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СПИСОК СКОРОЧЕНЬ

ASK1 – протеїнкіназа 1, що регулює апоптичні сигнали

br.s – розширений синглет

CDK2 – циклін-залежна кіназа 2

CDCl3 – дейтерохлороформ

CK2 – протеїнкіназа CK2

d. – дублет

d.d. – дублет дублетів

DMAT – 2-диметиламіно-4,5,6,7-тетрабромо-1H-бензімідазол

DMSO-d6 – дейтеродиметилсульфоксид

DRB – Дихлоро-1-бета-D-рибофуранозил-бензімідазол

DYRK1a – кіназа 1А, що регулює тирозинове фосфорилювання з подвійною

специфічністю

ERK8 – протеїнкіназа, що регулюється позаклітинними сигналами

gp120 – протеїн зовнішньої оболонки вірусу імунодефіциту людини

FGFR1 – рецептор фактору росту фібробластів 1

GSK3β – кіназа глікогенсинтази 3β

HGFR – рецептор фактору росту гепатоцитів

HIPK2 – гомеодомен-взаємодіюча протеїнкіназа 2

HPV38 – вірус папіломи людини типу 38

HSV-1 – вірус простого герпесу першого типу

ІС50 – концентрація інгібітора, при якій активність ензиму становить 50% від

початкової

IRAK1 – кіназа, асоційована з рецептором інтерлейкіну -1

JNK3 – c-Jun N-кінцева кіназа 3

Кі – константа інгібування

LCK – лімфоцит-специфічна протеїнкіназа

m – мультиплет
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MAPK – протеїнкіназа, що регулюється мітогенами

MDR – множинна стійкість до препаратів

MNK1 – MAPK1-взаємодіюча кіназа 1

MSK1 – протеїнкіназа, що активується міогенами та стресом

NMDAR – рецептор N-метил-D-аспартату

oAβ – олігомерний β-амілоїд

Pgp – Р-глікопротеїн

PHK – кіназа фосфорилази

PKD1 – протеїнкіназа D1

PIM – провірусний сайт інтегрування мишачого вірусу лейкозу Молоні

PTEN – фосфатаза і тензиновий гомолог, видалений на десятій хромосомі

QSAR – кількісна залежність активності від структури

ROCK1 – Rho-кіназа 1

s. – синглет

SGK1 – сироватко- та глюкокортикоїд-індукована кіназа 1

siRNA – мала інтерферуюча РНК

t – триплет

ТВВ – 4,5,6,7-тетрабромо-1-Н-бензотриазол

ТСBt – 4,5,6,7-тетрахлоро-бензотріазол

Tie2 – кіназа рецептору ангіопоетину 1

TPSA – топологічна площа полярної поверхні

VEGFR – рецептор фактору росту ендотелію судин

Vpu – вірусний протеїн, що сприяє дозріванню вірусних глікопротеїнів

АТФ – аденозинтрифосфат

ВІЛ-1 – вірус імунодефіциту людини першого типу

ГТФ – гуанозинтрифосфат

З.а. – залишкова активність

Т пл. – температура плавлення

7

ВСТУП

Актуальність теми. Протеїнкіназа CK2 – висококонсервативна,

конститутивно активна серин-треонінова протеїнкіназа, що бере участь у

регуляції таких важливих процесів у евкаріот, як проліферація,

диференціювання та загибель клітин [1-3]. Значна кількість експериментальних

доказів дає підстави стверджувати, що СК2 є ключовим компонентом

регуляторних сигнальних мереж, залучених у процеси онкогенезу [4].

Надактивація СК2 спостерігається при всіх досліджуваних типах раку [5-7].

Було показано, що СК2 модулює експресію важливих онкогенів та супресорів

пухлин, бере участь у процесах ангіогенезу [8, 9], а також задіяна в регуляції

епітеліально-мезенхімного переходу [10-12], що є першим етапом у процесу

метастазування. Підвищена активність СК2 також пов’язана з розвитком низки

інших патологічних станів людини – нейродегенеративних [13-15], запальних

[16], автоімунних [17] та інфекційних хвороб [18-30].

Таким чином, інгібітори протеїнкінази СК2 можуть мати значний

терапевтичний потенціал.

На сьогодні відомо багато високоспецифічних клітинно-проникних

інгібіторів протеїнкінази СК2, що використовуються для дослідження

біологічних функцій цього ензиму. Більшість із ідентифікованих інгібіторів

СК2 є АТФ-конкурентними і належать до похідних бензімідазолу та

бензотріазолу [31-38], антрахінону [39, 40], хіназоліну [41], флавону [40],

нафтирідину [42-55], піролохіноксаліну [56], інденоіндолу [57, 58], піразину

[59, 60], піразолопіримідину [61], піримідину [62], хромену [63-65], кумарину

[66-70], антрахінону [71], карбоксихінолону [72], β-нафтолу [73] та ін.

Один із розроблених інгібіторів СК2 – CX-4945 – проходить клінічні

випробування для лікування солідних пухлин, хвороби Кастельмана та

множинної мієломи.
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Крім того, отримано низку кристалічних структур інгібіторів із

каталітичною субодиницею СК2. Структурні дані свідчать про те, що

ефективність інгібіторів значною мірою залежить від гідрофобних взаємодій із

АТФ-акцепторною кишенею, що є значно меншою у СК2, ніж у інших

протеїнкіназ, а також від формування водневих зв’язків із амінокислотними

залишками Val116 та Lys68.

Cлід відмітити, що відомі інгібітори СК2, зокрема ті, що володіють

високою активністю, мають незначну структурну різноманітність. Таким

чином, розробка нових інгібіторів СК2, із урахуванням наявної інформації

стосовно хімічної структури інгібіторів СК2, а також кристалографічних даних,

є важливою для пошуку сполук з новими властивостями, що можуть бути

попередниками ліків, дія яких спрямована на модуляцію активності СК2.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота була виконана в рамках бюджетних тем Інституту

молекулярної біології і генетики НАН України (відділ біомедичної хімії):

«Вивчення протеїнкіназ як молекулярних мішеней для розробки терапевтичних

засобів методами комбінаторної хімії та комп’ютерного моделювання» (номер

держ. реєстрації – 0107U003345, 2008–2012 рр.), «Раціональний дизайн

інгібіторів протеїнкіназ як попередників лікарських засобів» (номер держ.

реєстрації 0112U004110, 2013–2017 рр.), конкурсної тематики «Оптимізація

інгібіторів протеїнкінази СК2 та дослідження їхньої біологічної активності на

культурах ракових клітин» (номер держ. реєстрації 0107U004939, 2007–2009

рр.).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи був пошук

нових низькомолекулярних інгібіторів протеїнкінази CK2 серед похідних

4Н-4-хроменону.

Для досягнення цієї мети було поставлено і розв'язано такі завдання:

1. Розробити методики та синтезувати відібрані методом молекулярного

докінгу похідні 4Н-4-хроменону.
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2. Проаналізувати залежність інгібувальної активності синтезованих

сполук щодо протеїнкінази СК2 від їх хімічної структури.

3. Запропонувати напрямки подальшої хімічної оптимізації активних

сполук на основі аналізу моделі їх зв’язування з АТФ-акцепторним сайтом СК2

і даних біологічного тестування.

4. Cинтeзувати спрогнозовані інгібітори та проаналізувати дані їх

інгібувальної активності щодо СК2.

Об’єкт дослідження: інгібувальна активність органічних сполук

відносно протеїнкінази СК2 людини.

Предмет дослідження: інгібітори СК2 на основі похідних

4H-4-хроменону та їх комплекси із протеїнкіназою СК2.

Методи дослідження: лабораторний органічний синтез, фізико-хімічні

методи аналізу органічних речовин (ЯМР-спектроскопія, хромато-мас-

спектрометрія, тонкошарова хроматографія), гнучкий молекулярний докінг,

біохімічне тестування активності протеїнкіназ із використанням радіоактивно

міченого 32P-АТФ.

Наукова новизна одержаних результатів. У результаті виконання

дисертаційної роботи синтезовано й досліджено фізико-хімічні властивості

нових похідних 7-гідрокси-3-арилокси-4Н-4-хроменону, флавону і

тетрагалогенофталіміду як інгібіторів протеїнкінази СК2. Розроблено методики

синтезу нових 7-(3-діалкіламіно-2-гідроксипропокси)- та 8-

діалкіламінометильних похідних 3-арилокси-7-гідроксихромону.

Встановлено залежність інгібувальної активності щодо протеїнкінази СК2

синтезованих сполук від хімічної структури їх замісників.

Синтезовано 47 інгібіторів СК2, значення IC50 яких було в межах від 4 до

800 нМ, для шістьох з яких встановлено селективність інгібування щодо СК2 в


[…]


3-гідрокси-2-(4-метоксифеніл)-6-метил-4H-хромен-4-он (4.48): T пл.

194°C. 1H NMR (DMSO-d6) δ 2.450 (s, 3H), 3.859 (s, 3H), 7.151 (d, 2H, J = 9.1
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Hz), 7.647 (m, 2H), 7.896 (s, 1H), 8.190 (d, 2H, J = 9.1 Hz), 9.427 (br. s, 1H)

Вихід: 87%

3-гідрокси-2-(3-метоксифеніл)-6-метил-4H-хромен-4-он (4.49): T пл.

195°C. 1H NMR (DMSO-d6) δ 2.463 (s, 3H), 3.858 (s, 3H), 7.128 (m, 1H), 7.502

(m, 1H), 7.684 (m, 2H), 7.789 (m, 2H), 7.917 (s, 1H), 9.560 (br.s, 1H) Вихід: 84%

2-(4-етоксифеніл)-3-гідрокси-6-метил-4H-хромен-4-он (4.50): T пл.

180°C. 1H NMR (DMSO-d6) δ 1.367 (t, 3H, J = 7.3 Hz), 2.440 (s, 3H), 4.109 (q,

2H, J = 7.3 Hz), 7.120 (d, 2H), 7.631 (m, 2H), 7.886 (s, 1H), 8.167 (d, 2H, J = 8.8

Hz), 9.388 (br. s, 1H) Вихід: 82%

2-(3,4-диметоксифеніл)-3-гідрокси-6-метил-4H-хромен-4-он (4.51): T

пл. 199°C. 1H NMR (DMSO-d6) δ 2.459 (s, 3H), 3.867 (s, 6H), 7.178 (d, 1H, J =

7.8 Hz), 7.68 (m, 2H), 7.85 (m, 3H), 9.467 (br.s, 1H) Вихід: 86%

3-гідрокси-6-метил-2-(3,4,5-тріметоксіфеніл)-4H-хромен-4-он (4.52):

T пл. 154°C. 1H NMR (DMSO-d6) δ 2.479 (s, 3H), 3.794 (s, 3H), 3.902 (s, 6H),

7.65 (m, 4H), 7.924 (s, 1H), 9.593 (br.s, 1H) Вихід: 81%

6,8-диметил-2-(4-метилфеніл)-4H-хромен-4-он (4.53): T пл. 167°C. 1H

NMR (DMSO-d6) δ 2.35 (s, 3H), 2.38 (s, 3H), 2.48 (s, 3H), 6.944 (s, 1H), 7.403

(d, 2H, J = 8.9 Hz), 7.484 (s, 1H), 7.648 (s, 1H), 7.953 (d, 2H, J = 8.9 Hz) Вихід:

88%

2-(4-гідрокси-3-метоксифеніл)-6,8-диметил-4H-хромен-4-он (4.54): T

пл. 212°C. 1H NMR (DMSO-d6) δ 2.416 (s, 3H), 2.48 (s, 3H), 3.945 (s, 3H),

6.968 (m, 2H), 7.504 (s, 1H), 7.62 (m, 3H), 9.96 (br.s, 1H) Вихід: 91%

2-(3,4-диметоксифеніл)-6,8-диметил-4H-хромен-4-он (4.55): T пл.

205°C. 1H NMR (DMSO-d6) δ 2.372 (s, 3H), 2.533 (s, 3H), 3.870 (s, 3H), 3.876

(s, 3H), 6.996 (s, 1H), 7.145 (d, 1H, J = 7.9 Hz), 7.477 (s, 1H), 7.673 (m, 2H)

Вихід: 88%

2-(3-бромфеніл)-6-гідрокси-4H-хромен-4-он (4.56): T пл. 228°C. 1H

NMR (DMSO-d6) δ 7.024 (s, 1H), 7.319 (m, 2H), 7.518 (m, 1H), 7.65 (m, 2H),

8.068 (d, 1H, J = 8.0 Hz), 8.264 (s, 1H), 10.024 (br.s, 1H) Вихід: 92%
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6-гідрокси-2-(3,4,5-тріметоксіфеніл)-4H-хромен-4-он (4.57): T пл.

226°C. 1H NMR (DMSO-d6) δ 3.779 (s, 3H), 3.937 (s, 6H), 7.062 (s, 1H), 7.302

(d, 1H, J = 8.1 Hz), 7.360 (m, 3H), 7.704 (d, 1H, J = 8.1 Hz), 10.037 (br.s, 1H)

Вихід: 95%

6-гідрокси-2-(4-метилфеніл)-4H-хромен-4-он (4.62): T пл. >250°C. 1H

NMR (DMSO-d6) δ 2.410 (s, 3H), 6.921 (s, 1H), 7.383 (m, 4H), 7.647 (d, 1H, J =

8.9 Hz), 7.975 (d, 2H, J = 8.9 Hz), 10.025 (s, 1H) Вихід: 91%

2-(4-метоксифеніл)-6,8-диметил-4-оксо-4H-хромен-3-іл

метансульфонат (4.66): T пл. 178°C. 1H NMR (DMSO-d6) δ 2.429 (s, 3H),

2.531 (s, 3H), 3.611 (s, 3H), 3.893 (s, 3H), 7.202 (d, 2H, J = 9.1 Hz), 7.593 (s, 1H),

7.747 (s, 1H), 8.062 (d, 2H, J = 9.1 Hz) Вихід: 94%

3-гідрокси-2-(4-метоксифеніл)-5,7-диметил-4H-хромен-4-он (4.67): T

пл. 144°C. 1H NMR (DMSO-d6) δ 2.391 (s, 3H), 2.559 (s, 3H), 3.845 (s, 3H),

6.800 (s, 1H), 6.893 (s, 1H), 7.097 (m, 3H), 7.951 (m, 2H) Вихід: 88%