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Поєднання методів молекулярного моделювання, хімічного синтезу та

біологічного тестування є характерною ознакою сучасних підходів пошуку

потенційних терапевтичних засобів. Ферменти найчастіше виступають у ролі

молекулярних мішеней. Одним із таких ферментів, що належить до класу серин-

треонінових протеїнкіназ, є протеїнкіназа СК2, яка контролює значну кількість

клітинних процесів. Незважаючи на те, що СК2 є об’єктом інтенсивного

вивчення протягом останніх десятиліть, її біологічна роль та способи регуляції

активності залишаються не до кінця зрозумілими. Одним із підходів, який

застосовують для вивчення функцій протеїнкіназ, є використання специфічних

низькомолекулярних інгібіторів, але поки що жоден із відомих інгібіторів СК2 не

використовують у клінічній практиці. Отже, пошук нових специфічних

інгібіторів СК2 з високою активністю залишається актуальним.

Дисертаційна робота Приходька А.О. присвячена пошуку нових інгібіторів

протеїнкінази СК2 в ряду похідних 7-гідрокси-3-арилокси-4Н-4-хроменону,

флавону та тетрагалогенофталіміду.

Автором проведено розрахунок та дослідження молекулярної динаміки

протеїнкінази СК2 та її комплексів з низькомолекулярними інгібіторами,

побудовано модель взаємодії синтезованих інгібіторів з амінокислотними

залишками активного сайту ферменту та вивчено селективність отриманих

інгібіторів СК2 в ряду протеїнкіназ. Здобувач досконало володіє методами

комп’ютерного моделювання та органічного синтезу, розробив методики і

вперше отримав ряд невідомих раніше гетероциклічних сполук та дослідив

закономірності їх зв’язування в АТФ-акцепторному сайті протеїнкінази СК2.

Дисертаційна робота викладена на 167 сторінках і складається зі вступу, 6

розділів, висновків, списку літератури, що містить 117 найменувань, та 3

додатків.

Перший розділ – огляд літератури, в якому систематизовано відомості про

інгібітори протеїнкінази СК2. В огляді узагальнено дані стосовно більш як 20

класів відомих інгібіторів гетероциклічної природи. Дисертант ретельно обробив

значний об'єм літератури, проаналізував величезний спектр АТФ-конкурентних

інгібіторів протеїнкінази СК2 та виявив, що фактично всі інгібітори мають ті чи

інші недоліки і потребують подальшої оптимізації. Критична оцінка здобутків

колег дала можливість автору спланувати власні дослідження.

Другий розділ дисертаційної роботи – матеріали і методи досліджень дає

змогу оцінити матеріально-технічну базу лабораторії. Слід зауважити, що для

виконання роботи використовувалось сучасне програмне забезпечення,

сертифіковані реактиви та матеріали для хімічних та біохімічних досліджень, що

сприяло отриманню достовірних результатів.

В трьох наступних розділах дисертантом представлені результати власних

досліджень. На основі даних молекулярного докінгу комбінаторної бібліотеки

похідних 3-арилокси-4Н-4-хроменону для біохімічного тестування було

відібрано 90 сполук. У результаті досліджень in vitro встановлено, що 13 із цих

сполук інгібують активність протеїнкінази СК2 зі значенням ІС50 менше ніж 33

мкM. На основі отриманих даних зроблені висновки стосовно залежності

активності сполук від хімічної структури замісників. При дослідженні

комплексів похідних 3-арилокси-4Н-4-хроменону з АТФ-акцепторним сайтом

СК2 виявилось, що міжмолекулярні водневі зв’язки між лігандом та рецептором

були відсутні. Таким чином, автор вважає, що гідрофобні взаємодії роблять

основний внесок у стабілізацію інгібіторів в активному сайті протеїнкінази СК2.

Для пошуку нових інгібіторів протеїнкінази СК2 було проведено

рецепторно-орієнтований віртуальний скринінг комбінаторної бібліотеки, яка

включала близько тисячі похідних флавонів. За результатами докінгу було

синтезовано 13 похідних флавону, проведене біохімічне тестування in vitro.

Виявлено, що 5 карбоксиловмісних флавонів із 13 протестованих інгібували

протеїнкіназу СК2 з IC50 менш ніж 10 мкM.

За результатами біологічного скринінгу та розробленою моделлю взаємодії

найбільш важливими замісниками є гідроксильна група в положенні 3

гетероциклу та 4'-карбоксильна група в фенільному ядрі. Усі досліджувані

сполуки мали субмікромолярні значення ІС50. Кінетичні дослідження двох

найбільш активних похідних флавону продемонстрували АТФ-конкурентний

спосіб інгібування протеїнкінази СК2. Значення Кі становили 13 нM і 2.5 нM.

Зважаючи на те, що флавонові інгібітори протеїнкінази СК2 природного

походження широко використовуються в дослідженнях, розроблені нові

синтетичні похідні 4'-карбоксифлавону розширюють межі застосування цього

класу сполук. Подальша оптимізація похідних флавону з карбоксильною групою

в фенільному заміснику дозволила отримати сполуки, що володіють значно

вищою інгібувальною активністю, ніж їхні природні похідні. Значення IC50 (4нM)

є приблизно в 100 разів нижчим, ніж фізетину, найбільш активного серед відомих

природних флавонів, здатних інгібувати СК2.

Цікавими виявилися результатами рецепторно-орієнтованого віртуального

скринінгу комбінаторної бібліотеки, що налічувала близько 1000 похідних

тетрагалогенфталіміду. Для ретельного дослідження цього класу сполук

синтезовано комбінаторну бібліотеку, що налічувала 68 похідних

тетрагалогенофталіміду та досліджено їх інгібувальні властивості. Шість сполук

пригнічували активність протеїнкінази СК2 більше, ніж на 80% при концентрації

10 мкМ. Значення ІС50 цих сполук знаходилися в діапазоні від 0.15 мкM до 1.5

мкM. При дослідженні активності цих сполук на панелі з п’яти протеїнкіназ

(СК2, CDK5, GSK3, DYRK1α і MSK1) було виявлено, що вони демонструють

хорошу селективність щодо СК2.

Таким чином, у дисертаційній роботі за допомогою рецепторно-

орієнтованого віртуального скринінгу, біохімічного тестування та хімічної

оптимізації отримано нові інгібітори протеїнкінази CK2. Вивчено способи